

Møde 2/21 i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag

Referat

Tid: 8. marts 2021, kl. 13.15 – 15.15

Sted: Afholdt via Zoom

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Carsten Jensen (CJ), Lars Thorup Larsen (LTL), Jakob Tolstrup (JT), Martin Bækgaard (MB), Rune Godske Bachmann (RGB), Simone Vestergaard Laursen (SVL), Thomas Tonim Nielsen (TTN), Cecilie Hohwy Pallesen (SHP)

Dato: 8. april 2021

Side 1/5

Endvidere deltog

Ida Ravn Eriksen (referent), Kathrine Raagaard Nielsen, Anette Bech-Larsen, Linda Esmann Andersen, Rikke Haglund Nielsen, Susanne Vang

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Dispensationer og godkendelser
4. Meddelelser
5. Undervisningsevaluering efterårssemesteret 2020
6. Godkendelse af seminarudbud til efterårssemesteret 2021
7. Trivselstiltag i forbindelse med genåbning af universitetet
8. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Godkendelse af referat

Referatet fra konstituerende møde den 5. februar 2021 blev godkendt uden kommentarer.

Ad 3. Dispensationer og godkendelser

Punktet blev behandlet for lukkende døre.

Ad 4. Meddelelser

CJ orienterede om nedenstående punkter:

4.1 Ansættelse af russekretærer til studiestart 2021

Der er blevet ansat to nye russekretærer, og de har d.d. deltaget i et indledende møde med studiestartsgruppen.

4.2 Aarhus BSS Uddannelsesforum

Der blev afholdt konstituerende møde i Uddannelsesforum den 25. februar, hvor følgende hovedpunkter blev behandlet: Førsteårsfrafald og fastholdelsesinitiativer samt muligheden for afholdelse af online mundtlige prøver efter corona. Begge punkter vil blive bragt videre til studienævnet i de kommende måneder.

4.3 Udveksling i 2021/2022

Der bliver fortsat planlagt udvekslingsophold i de kommende semestre, og der har været stor søgning og interesse fra de studerende. Nogle partneruniversiteter har dog allerede aflyst ophold i efteråret, hvorfor ikke alle kan komme afsted som ønsket.

Ad 5. Undervisningsevaluering efterårssemesteret 2020

Som bilag til punktet var fremsendt principper for undervisningsevaluering på IFSK samt evalueringsrapporter for efterårssemesteret 2020.

CJ redegjorde indledningsvist for den lokale proces for evalueringer på instituttet, der indbefatter, at alle undervisere på grundfagene på bachelorniveau skal skrive en kort tilbagemelding til studielederen uanset resultaterne. På seminarerne skal der kun afleveres en tilbagemelding, hvis evalueringen går i rødt (<3,2).

Hvis et fag går i rødt, undersøger CJ, om der er grundlag for fx pædagogisk opgradering eller lignende tiltag, og i enkelte tilfælde kan også institutlederen blive involveret.

Studerrepræsentanterne havde ros til ændringerne i Makroøkonomi, hvilket også afspejles i evalueringen. Der skal dog fortsat arbejdes med stukturen i faget, og CJ bekræftede, at Lars Skipper vil fortsætte som underviser de næste par år for at sikre dette. SVL fremhævede yderligere den gode evaluering af de nye valgfag på bacheloruddannelsen i statskundskab. Der ser dog ud til at være forskel på, hvor meget vejledning der gives på de enkelte hold, og de studerende efterspørger fælles retningslinjer for dette. CJ vil tage kommentaren med videre til et forestående møde med næste semesters undervisere på valgfagene.

LTL bemærkede, at der er tilføjet ekstra spørgsmål om de studerendes stress i løbet af semesteret, og at resultaterne herfra ikke er gode. Spørgsmålet hører måske bedre hjemme i studiemiljøundersøgelsen, da det ikke er direkte relateret sig til kvalitet og udbytte af undervisningen. Han spurgte videre, om resultaterne svarer overens med studiemiljøundersøgelsen. CJ oplyste, at spørgsmålet om stress blev introduceret sidste år, med henblik på at indsamle løbende information over tid, da studiemiljøundersøgelsen kun afvikles hvert tredje år. Dertil kommer, at svarene i evalueringen er på fagniveau, og at de derfor giver et andet billede end det overordnede data fra studiemiljøundersøgelsen. De seneste to semestre har dog været påvirket af corona-situationen, og det er derfor uvist om resultaterne kan anvendes.

Studienævnetsmedlemmerne var enige om, at der mangler en uddybning af spørgsmålene om stress, da det ikke er klart, hvad de studerende baserer deres svar på. Det blev aftalt, at studienævnet skal se nærmere på spørgsmålene og drøfte muligheden for at ændre eller supplere med flere spørgsmål. Derudover skal resultaterne fra studiemiljøundersøgelsen inddrages, og spørgsmålet om stress og trivsel skal fortsat være på dagsordenen i både studiestartsgruppen og i studienævnet.

MB efterspurgte afslutningsvist information om de studerende, der skriver speciale, og CJ svarede, at den primære information om gennemførelse og trivsel kommer via sagsbehandlerne, der modtager ansøgninger om udsættelse af afleveringsfrister mv. Der er pt. flere studerende, der afleverer specialet i første forsøg end før corona. LTL supplerede, at de studerende altid har været forholdsvis isolerede under specialeprocessen, hvorfor situationen ikke er så meget anderledes nu. Der afholdes et specialeoplæg i november, men ellers er der ikke fælles arrangementer for de studerende. Kandidatforeningen har kontaktet LTL vedr. muligheden for at lave noget mere for de nye kandidatstuderende fremadrettet.

TTN fortalte, at mange studerende har givet udtryk for, at der er et stort afsavn i forhold til specialepladserne. CJ svarede, at instituttet er klar over dette, og Susanne Vang supplerede, at der vil blive lavet en fordeling af pladserne, så snart det bliver muligt for de studerende at komme tilbage på campus.

Ad 6. Godkendelse af seminarudbud til efterårssemesteret 2021

Som bilag til punktet var fremsendt en endelig liste over fagudbuddet samt alle seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2021.

SVL spurgte til indholdet i Forvaltningsret, der for første gang udbydes som obligatorisk kandidatfag. CJ oplyste, at selve indholdet ligger under Juridisk Studienævn, og at faget fortsætter som tidligere. Der er dog kommet ny fagansvarlig, og da der fremover kun undervises på 4 hold, vil der være færre undervisere tilknyttet. Faget udbydes hvert semester.

Der udbydes i efteråret 2021 et mindre antal kandidatseminarer end i 2020, hvilket skyldes, at Forvaltningsret også indgår på kandidatuddannelsen. CJ sigter mod en fordeling med ca. 22 deltagere på hvert fag, og det skulle gå op med antallet af udbudte seminarer.

SVL efterspurgte en samlet liste over seminarer, der kan deles med de studerende, og studienævnsupporteren vil sørge for, at en sådan bliver tilgængelig på studieportalen.

Det endelige seminarudbud til efterårssemesteret 2021 blev afslutningsvist godkendt af studienævnet.

Ad 7. Trivselstiltag i forbindelse med genåbning af universitetet

Som bilag var fremsendt en sagsfremstilling fra Aarhus BSS studieberedskabsgruppe, der opfordrer de enkelte studienævn til at drøfte faglige og sociale trivselstiltag for studerende, når der igen åbnes op for universitetet.

CJ oplyste indledningsvist, at den i studienævnet nedsatte studiestartsgruppe allerede beskæftiger sig med nogle af disse forhold, idet der fortsat arbejdes med tiltag for studerende på første år.

LTL oplyste, at der d.d. har været afholdt møde i studiestartsgruppen med deltagelse af de nye og de afgangende russekretærer for at drøfte sommerens studiestart, der allerede nu tegner til at blive anderledes end tidligere. Derudover har gruppen iværksat en ordning på 2. semester, hvor tutorerne fungerer som mentorer for de nye studerende, og der ses også på muligheden for forsinkede rusaktiviteter, som fx en fælles fest eller hyttetur, når dette bliver muligt. Studiestartsgruppen har således fokus på både faglig og social trivsel for de førsteårsstuderende, og de tager gerne imod gode idéer til fremtidige arrangementer.

Studienævnet drøftede videre trivslen blandt de øvrige studerende på instituttet, særligt på kandidatuddannelsen, hvor de studerende ikke har samme fast tilknytning til et hold. SVL foreslog at Statsrådet drøfter ideer til tiltag rettet mod kandidatstuderende. LTL foreslog, at der på et senere tidspunkt, når planerne for en eventuel åbning er mere konkrete, også holdes møde med studenterforeningerne om mulige arrangementer. Der bør i den



forbindelse yderligere ses på muligheden for en vis økonomisk hjælp fra instituttets side til kommende arrangementer.

Side 5/5

Ad 8. Eventuelt

8.1 Smitteberedskabsgruppen

SVL spurgte, hvorfor der ikke sidder studenterrepræsentanter i fakultetets smitteberedskabsgruppe. CJ svarede at gruppen for nuværende ikke er aktiv, men at den kan blive aktuel igen, når der åbnes for adgang til campus. Han vil bringe forslaget om en studenterrepræsentant ind i gruppen, når den mødes igen.

Mødet sluttede kl. 14.10

Carsten Jensen
Studieleder

/Ida Ravn Eriksen, studienævnsupporter